
     

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   AAAIIIDDDOOOMMMAAAGGGGGGIIIOOORRREEE   
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA   DDDIII   OOORRRIIISSSTTTAAANNNOOO   

 
 

VVVEEERRRBBBAAALLLEEE   DDDIII   DDDEEELLLIIIBBBEEERRRAAAZZZIIIOOONNNEEE   DDDEEELLL      CCCOOONNNSSSIIIGGGLLLIIIOOO   CCCOOOMMMUUUNNNAAALLLEEE   
 

 

   L'anno DUEMILANOVE, addì VENTIDUE  del mese di MAGGIO  alle ore 20.30, in 
Aidomaggiore   e nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco 
degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti,  
si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di  1^ convocazione, con 
l'intervento dei Sigg.:  

 
CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 

COGNOME NOME   
1. SALARIS MARIANO X  
2. ATZORI  RENATO  X 
3. CAMPUS BARBARA X  
4. CARTA MARIA ANTONIETTA  X 
5. CORDA  SALVATORE X  
6. MARRAS  MASSIMO X  
7. MASIA CLAUDIA X  
8. MASIA  MARIA LUSSORIA X  
9. MASIA  MARIA ROSARIA  X 
10. MURONI ANTONIO X  
11. SERRA  COSTANTINO X  
12. TERRUSO NAZZARENO X  
13. ZIULU RAFFAELE X  

 
 

Assegnati  n. 13 Presenti n.  10 Assenti n. 3  
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n°  267.  

 
Il Sindaco Dr. ing. Mariano Salaris, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 

legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Vista la L.R. 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n. 4 del 1988 (riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 
Visti in particolare: 

N°   11 22.05.2009 

Oggetto: Integrazione Piano Locale Unitario dei Servizi alla persona (PLUS) gestiti 
forma non associata nel settore socio-assistenziale – anno 2009. 



- l’art. 15 comma 2 della stessa legge che prevede che la Regione emani apposite linee guida per al 
predisposizione  dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona; 

- l’art. 20 che individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi (PLUS) lo strumento di 
programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona; 

- l’art. 21 che individua il procedimento di adozione del PLUS; 
- l’art. 26 (fondo regionale del sistema integrato) assegna una quota del fondo regionale per il 

sistema integrato dei servizi alla persona, ai singoli Comuni per la realizzazione di interventi di 
promozione della comunità locale e per i servizi non compresi nella gestione associata 

- l’art. 48 della L.R. n. 23/05 “Disposizioni transitorie” il quale al comma 3 prevede che fino 
all’entrata in vigore del regolamento di attuazione della stessa legge regionale n° 23/05, si 
applicano le disposizioni del DPGR 14 febbraio 1989 n° 12 e successive modificazioni 
(Regolamento di attuazione della legge regionale 25 gennaio 1988 n. 4); 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n° 33 del 22.12.2008, con la quale si approva il Piano Locale Unitario dei Servizi alla persona 
(PLUS) contenente il programma delle attività e dei servizi nel settore socio-assistenziale – anno 
2009 da gestire in forma non associata, ivi compresi i corrispondenti prospetti economici, 
nell’ambito del quale sono stai inseriti i progetti  predisposti ai sensi della Legge 162/98 per il 
programma anno 2008, per una previsione di spesa di € 20.400,00; 

- n° 8 del 03.04.2009 con la quale si procede all’integrazione del Piano Locale Unitario dei Servizi 
alla persona (PLUS), contenente il programma delle attività e dei servizi nel settore socio-
assistenziale – anno 2009 da gestire in forma non associata, nella parte relativa  alla Scheda di 
Programmazione n° 10 – Servizio “Progetti Individualizzati Legge 162/98”, e si ridefinisce il 
relativo quadro economico, sia nella parte delle entrate che nella parte della spesa, per una 
previsione di spesa di € 21.750,00; 
Richiamata la nota  RAS n° 15523 del 22.12.2008, con la quale si comunica il 

termine del 30 aprile 2009 per la presentazione dei piani programma 2008 per coloro che  
hanno maturato i requisiti successivamente alla data del 30.09.2008, ed a coloro, che 
non hanno presentato la domanda nei termini previsti entro il 30.09.2009; 

Dato atto che sulla base delle richieste presentate questo Comune ha inoltrato al 
competente assessorato regionale la richiesta di finanziamento per  nove piani 
personalizzati, per una previsione di spesa complessiva di € 16.190,00; 

Ritenuto di dover procedere all’integrazione della suddetta programmazione nell’ambito della 
programma delle attività e dei servizi nel settore socio-assistenziale da gestire in forma non 
associata – Plus anno 2009, nella parte relativa  alla Scheda di Programmazione n° 10 – Servizio 
“Progetti Individualizzati Legge 162/98”; 

Dato atto che a seguito di tale integrazione le risorse allocate sull'intervento 1100405/6 
varieranno in aumento dalla somma di € 21.750,00 ad € 37.940,00; 

Visti i prospetti economici allegati, parte delle entrate e parte delle spese; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio amministrativo in ordine 

alla regolarità tecnica e del dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;   

Con voti unanimi 

DELIBERA 
 



Di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Locale Unitario dei Servizi alla 
persona (PLUS) contenente il programma delle attività e dei servizi nel settore socio-assistenziale – 
anno 2009 da gestire in forma non associata, nella parte relativa  alla Scheda di Programmazione n° 
10 – Servizio “Progetti Individualizzati Legge 162/98”, e ridefinire il relativo quadro economico, 
sia nella parte delle entrate che nella parte della spesa, secondo le risultanze dei prospetti allegati 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che a seguito di tale integrazione le risorse allocate sull'intervento 1100405/6 
varieranno in aumento dalla somma di € 21.750,00 ad € 37.940,00; 

Di dare atto che il suddetto documento farà parte integrante e sostanziale dell’aggiornamento 
del Piano Locale Unitario dei Servizi alla persona (PLUS) gestione unitaria associata del distretto 
Ghilarza –Bosa per il triennio 2007-2009; 

Di inviare il documento al Comune di Ghilarza in qualità di Ente capofila per la zona 1 del 
distretto Ghilarza –Bosa per la trasmissione degli atti alla Regione Autonoma della Sardegna. 

 
 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del Decreto Lgs. n°267/2000. 
 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
                    IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dr. Ing. Mariano Salaris)                                  (Dr. Pietro Caria)                 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI AIDOMAGGIORE 
Provincia di Oristano 

 



 
 

 
 

INTEGRAZIONE AL 
PIANO LOCALE UNITARIO DEI 

SERVIZI ALLA PERSONA 
(PLUS) 

PROGRAMMAZIONE DELLE 
ATTIVITA’ E DEI SERVIZI 
GESTITI IN FORMA NON 

ASSOCIATA NEL SETTORE 
SOCIO-ASSISTENZIALE  

 ANNO 2009 
 

 
 
 
 

 
 
 

          
 
 

 
 
 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.05.2009 
 

FONDO REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 
 

Scheda programmazione n° 10 
 

COMUNE DI  AIDOMAGGIORE 



AREA D’INTERVENTO 
Fondo per la non autosufficienza: 

TUTELA DELLE PERSONE ANZIANE 
 E DISABILI NON AUTOSUFFICENTI 

DENOMINAZIONE DEL SERVIZIO 
 

PROGETTI INDIVIDUALIZZATI Legge 162/98 

DESCRIZIONE SERVIZIO 

Servizi di aiuto alla persona domiciliari e residenziali, 
servizi socio-educativi domiciliari e di aggregazione 
interventi personalizzati ed integrati finalizzati a favorire il 
recupero e l'inserimento sociale nei diversi ambiti di vita 
della persona disabile e/o anziana non autosufficiente. 

NUMERO UTENTI 
n. medio mensile 

16 

TIPOLOGIA UTENTI 
Soggetti con disabilità psico-fisica grave ed anziani 
ultrasessantacinquenni non autosufficienti, in possesso 
dell’art.3 comm 3 Legge 104/92. 

OBIETTIVI PROGRAMMATI 

- migliorare la qualità della vita dei cittadini con gravi 
disabilità e dei loro familiari; 

- rafforzare le condizioni socio-ambientali e ridurre il 
ricorso all’istituzionalizzazione. 

- alleggerimento del carico assistenziale familiare. 

ATTIVITA’ DA REALIZZARE 

- servizi domiciliari di aiuto alla persona personalizzati; 
- attività di aggregazione e socializzazione; 
- inserimenti residenziali temporanei in struttura o centri 
diurni. 

VERIFICA: 
SOGGETTI COINVOLTI – STRUMENTI - 

TEMPI 

Schede mensili e verifiche in itinere, incontri operatori e 
famiglie. 

LOCALI 
Domicilio utenti, strutture di aggregazione, socializzazione 
e sportive, strutture residenziali o semi residenziali. 

OPERATORI COINVOLTI 
Assistente sociale, educatori professionali, OSS o ADEST, 
assistenti familiari, altri operatori individuati. 

FORMA GESTIONALE Comunale 
x 

Intercomunale 
 Interistituzion

ale 
 

ENTE GESTORE Diretta del Comune o indiretta della famiglia. 

SCADENZA CONTRATTO Annuale ad esaurimento delle risorse. 

ENTRATE 
Legge 162/98 finanziamento programma anno 2008: € 
37.940,00 
 RISORSE 

ECONOMICHE 
SPESE 

Legge 162/98 finanziamento programma anno 2008: € 
37.940,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO  
ENTRATE ANNO 2009 

 
 
A) PIANO LOCALE UNITARIO DEI SERVIZI ALLA PERSONA (PLUS) 

PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITA’ E DEI SERVIZI GESTITI IN FORMA NON 
ASSOCIATA NEL SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE (quota 80%) 



 
 

B) FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 
Risorsa Descrizione Importo 

originale 
1° Variazione 

+ 
2° Variazione 

+ 
Previsione 

ASSESTATA 
2043 Legge 162/98 

finanziamento 
programma 2008 

€20.400,00 € 1.350,00 €16.190,00 € 37.940,00 

 
C) INTERVENTI POVERTA’ ESTREME (Legge 2 maggio 2007 n. 2) LINEA A 
 
Risorsa Descrizione Quota RAS Quota 

bilancio 
Previsione 

2024 Povertà estreme finanziamento anno 2008 € 7.902,00 € 3.951,00 € 11.853,00 
 
D) TRASFERIMENTI PER PARTICOLARI PATOLOGIE 

 
Risorsa Descrizione Previsione 

2031 Trasferimenti RAS L.R. 27/83 €8.500,00 
2029 Trasferimenti RAS L.R. 11/85 €3.600,00 
2036 Trasferimenti RAS L.R. 9/04 €600,00 

  € 12.400,00 
 
 
 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO 
SPESE ANNO 2009 

 
 
A) SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO LOCALE UNITARIO DEI SERVIZI ALLA 

PERSONA (PLUS) - PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITA’ E DEI SERVIZI 
GESTITI IN FORMA NON ASSOCIATA NEL SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE.  

Risorsa Descrizione  Previsione 
 Avanzo Amministrazione da economie anni precedenti Non rilevate 

Fondo per il sistema integrato dei servizi alla persona:  

1) Trasferimenti risorse per i servizi socio-assistenziali fondi statali  € 4.288,62 

2) Trasferimenti risorse per i servizi socio-assistenziali fondi regionali € 30.360,70 

2031 

2032 

3) Quota indistinta € 8.996,16 
 TOTALE ASSEGNAZIONI RAS  € 43.645,48 
2054 Fondi Bilancio per integrazione spesa assistente sociale € 31.983,81 
 Fondi Bilancio per servizi socio-assistenziali € 8.370,71 
3070 Fondi Bilancio Proventi terreni ex ECA € 2.000,00 
3018 Proventi contribuzione utenza servizi socio assistenziali € 9.000,00 
 TOTALE ASSEGNAZIONI RAS + RISORSE BILANCIO + PROVENTI SERVIZI  €95.000,00 
3019 Proventi rette ricovero inserimenti comunità alloggio € 156,000,00 
 TOTALE ASSEGNAZIONI RAS + RISORSE BILANCIO + PROVENTI SERVIZI 

+ PROVENTI SERVIZIO COMUNITA’ ALLOGGIO 

€ 251.000,00 



 
 
B) SPESE PER INTERVENTI DEL FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 
 
Risorsa Descrizione Importo 

originale 
1° 

Variazione 
+ 

2°  
Variazione 

+ 

Previsione 
ASSESTATA 

1100405/6 Legge 162/98 finanziamento 
programma 2008 

€20.400,00 € 1.350,00 €16.190,00 € 37.940,00 

 
 

C) SPESE PER INTERVENTI FINALIZZATI AL CONTRASTO ALLA POVERTA’ (Legge 2 
maggio 2007 n. 2) 

 
Intervento Descrizione Quota RAS Quota 

bilancio 
Totale 

Previsione 
Spesa 

1100405/9 Povertà estreme finanziamento anno 2008 € 7.902,00 € 3.951,00 € 11.853,00 
 
 
D) SPESE PER TRASFERIMENTI PER PARTICOLARI PATOLOGIE 
 

Intervento Descrizione Totale Previsione Spesa 
1100405/5 Trasferimenti RAS L.R. 27/83 €8.500,00 
1100405/4 Trasferimenti RAS L.R. 11/85 €3.600,00 
1100405/7 Trasferimenti RAS L.R. 9/04 €600,00 

 TOTALE € 12.400,00 
 

Intervento Servizio 
Fondo sistema 
integrato servizi 
alla persona 

Bilancio Contribuzione 
utenza 

Totale 
Previsione 

Spesa 
 Servizio Sociale 

Professionale € 11.316,19 € 31.983,81  € 43.300,00 

1100405/7 
 
Ass.za Economica  € 2.000,00   € 2.000,00 

1100403/1 
Ass.za  Domiciliare 
 € 32.329,29 € 1.670,71 € 4.800,00 € 38.800,00 

1100403/1 
Integrazione retta 
ricovero  € 1.000,00  € 1.000,00 

1100303/1 
Comunità alloggio 
   € 156.000,00 € 156.000,00 

1100403/1 
Aggregazione Anziani 
  € 3.000,00 € 3.000,00 € 6.000,00 

1100403/1 
Attività aggregazione 
minori  € 1.580,00 € 150,00 € 1.730,00 

1100403/1 
Attività di aggregazione 
giovani e adulti  € 820,00 € 1.050,00 € 1.870,00 

1100403/1 
Contributo Gianni 
Pirina  € 300,00  € 300,00 

 
TOTALE  € 43.645,48 € 42.354,52 € 165.000,00 € 251.000,00 


